CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Pablo

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº      /2022

(do Sr. Delegado Pablo)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para
discutir  a  vitivinicultura  e  sua  influência  no
turismo, agricultura e economia brasileiros.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da
Câmara  dos  Deputados,  que  seja  realizado  Audiência  Pública  para  debater  a
vitivinicultura e sua influência no turismo, agricultura e economia brasileiro.

Sugestão de Convidados:
 Representante do Ministério do Turismo;
 Representante do Ministério da Economia;
 Representante do Ministério da Agricultura;
 Presidente da Uvibra( União Brasileira de Vitivinicultura);,
 Presidente da APROVALE- Vale dos Vinhedos; e
 Representante da EMBRAPA Uva e Vinho.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo deste Requerimento é discutir formas de elevar a atração de turistas

pelas vinícolas, passando pelo aprimoramento de qualidade e melhora de condições

turísticas. Bem como questões como: 1) a agregação de valor ao produto brasileiro

exportado, 2) a redução dos custos de produção e comercialização internos de forma a

fortalecer  o  “VINHO  DO  BRASIL”  e  o  “ESPUMANTE  DO  BRASIL”,  e  3)  o

desenvolvimento desse agronegócio enquanto commoditie.

Endereço: Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - anexo III – Gabinete 373 – Cep: 70.160-900
Telefones: (061) 3215 5373 – 3215 3373 – E-mail: dep.delegadopablo@camara.leg.br

*C
D2

24
51

77
52

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Pablo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224517752700

RE
Q

 n
.8

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

2
15

:1
3

- C
DE

IC
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Pablo

Há muito se fala no fomento ao setor de turismo. Ora com ações de atração do
turista estrangeiro, ora com políticas públicas voltadas  para a criação de infraestrutura,
crédito e divulgação das atrações brasileiras.

Vale  ressaltar  que  o  Brasil  se  consolidou  como  o  quinto  maior  produtor  da
bebida  no  Hemisfério  Sul,  e  certamente  é  um  dos  mercados  que  cresce  mais
rapidamente no mundo. Cresce na quantidade e na qualidade. Diversos produtos têm
sido premiados mundialmente e consequentemente, quem os produziu passa a chamar
a atenção de novos públicos.

São mais de 1,1 mil  vinícolas espalhadas pelo país.  A maioria  instalada em
pequenas propriedades com média de 2 hectares de vinhedos por  família.  Grande
parte  carece  de  apoio  para  aumento  de  produção,  produtividade  e  aprimoramento
técnico.

Estamos falando da face turística desse produto. Entendo que vai além disso.
Ou seja, é produto do  campo e é gerador de desenvolvimento econômico.

Com  base  no  exposto,  propomos  esta  discussão  nestes  colegiados  por
entendermos que,  fortalecendo a  produção e  distribuição,  fortaleceremos o  turismo
brasileiro e, numa soma final, fortaleceremos o nosso campo e a nossa economia.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste requerimento.

Sala das Comissões, em        de                     de 2022.

Deputado DELEGADO PABLO

UNIÃO/AM

Endereço: Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - anexo III – Gabinete 373 – Cep: 70.160-900
Telefones: (061) 3215 5373 – 3215 3373 – E-mail: dep.delegadopablo@camara.leg.br

*C
D2

24
51

77
52

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Pablo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224517752700

RE
Q

 n
.8

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

2
15

:1
3

- C
DE

IC
S